alguns fatos que ocorreram nesse momento de transição. Vários dos desafios 

relatados pela nova diretoria a partir de então eram conseqüência de problemas 

identificados em um período anterior, como por exemplo, a enorme dívida financeira 

da entidade. Segundo Stella, 

A Asusp tinha somente CR$ 1.341,58 (hum mil, trezentos e quarenta 
e um cruzeiros e cinqüenta e oito centavos) em caixa. [...] A precisão 
orçamentária para o mês de fevereiro de 1980 revelava um déficit de  
CR$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros). [...] Não havia nenhum 
documento de contabilidade, apenas algumas notas, referentes ao